

# DIÁRIO OFICIAL

## **PODER LEGISLATIVO - MATA ROMA**

Conforme Portaria nº 01, de 16 dejaneiro de 2024

www.cmmataroma.ma.gov.br

Terça-feira, 11 de março de 2025

Número 115A / Ano 2025

Página 1 de 3

Para conferir o original, acesse: https://www.dioe.com.br/verificador/7f07-77b5-1b24-cb49-ea

#### **SUMÁRIO**

Poder Legislativo	. 2
Atos Legislativos	. 2
Atas Oficiais	

#### **EXPEDIENTE**

O Diário Oficial veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo do Município de Mata Roma/MA, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

#### **ACERVO**

As edições do Diário Oficial poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:

www.cmmataroma.ma.gov.br/diario-oficial

#### **ENTIDADES**

Camara Municipal de Mata Roma

CNPJ 69.390.136/0001-51

Praça Juca Brandão, S/N, Centro Telefone: (98) 8495-6223 Site: www.cmmataroma.ma.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP  $n^{\circ}$  2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Mata Roma garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cmmataroma.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL

#### **PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA**

Conforme Legislação Municipal

Terça-feira, 11 de março de 2025

DE MATA ROMA-M

(A) OGAVO

Número 115A / Ano 2025

Página 2 de 3

#### PODER LEGISLATIVO

Atos Legislativos

**Atas Oficiais** 



CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA Praça Juca Brandão, nº 56 – Centro, CEP: 65510-000 Mata Roma - MA

(segunda) Sessão Ordinária da 17ª (décima sétima) legislatura wunicipal de Mata Roma, Estado do Maranhão, realizada aos 28 de fevereiro de 2025.

9.390.136/0001-51 Email: camarademataroma@gmail.com

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco do ano do Nosso Senhor Jesus Cristo, no Edifício Odilon Marchão de Carvalho, Plenário "Luis Pereira de Sousa", situado a praça Juca Brandão, Nº 56, precisamente ás 09h30min, sob a presidência da vereadora Maria dos Remédios Martins da silva, presente os vereadores: Claumir Diniz Rego, Franciogildo Mendes Garreto, josivan garreto da silva, João Marcos Simões Almeida Neto, Laura Maria Zuque Mosage, Mateus Bacelar Marinho, Pedro Augusto dos Santos Moura, Vanessa Wenna Ferreira Lopes. Verificada pela secretária a lista de presença ficou comprovada a existência de "quórum "suficiente para a abertura dos trabalhos. A senhora presidente em nome do povo e sob a proteção de Deus declarou aberta a sessão. Em seguida autorizou a secretária fazer a chamada nominal dos vereadores. Conforme designado pela presidência fez a leitura da palavra do Senhor a servidora efetiva Francisleide Coutinho Garreto. Logo após em epigrafes, a primeira secretaria fez a leitura da ata da 1ª sessão ordinária de 21/02/2025, depois de lida foi submetida a apreciação do plenário e aprova por unanimidade. Em seguida a senhora presidente Maria dos Remédios solicitou a permissão dos colegas vereadores para que fosse feito a leitura do Oficio da igreja católica que convida a todos a participarem do XVII retiro de carnaval Água Viva de 28/02/25 á 05/03/2025 no povoado Barra do Jacu e pediu doações para realização do mesmo. Dando continuidade a senhora presidente autorizou a secretária que fizesse a leitura do projeto nº.001/2025 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe Sobre a Alteração do Anexo do I da Estrutura Administrativa do Instituto de Previdência e Aposentadoria do Município de Mata Roma que dispõe o Decreto nº 90-2009, bem como a Lei nº466/2019." Após a leitura o mesmo foi encaminhado para a comissão de Justiça e Legislação e de orçamento e fiscalização. Em continuidade a secretária fez a leitura do Projeto de Lei Nº 02/2025 de autoria do Poder executivo que "Dispõe sobre a Criação e Regulamentação do Fundo municipal da Criança e do adolescente e dá outras providências.". Após a leitura o mesmo foi encaminhado para a comissão de Justiça e Legislação e de orçamento e fiscalização. A senhora presidente colocou para recepcionamento do Plenário o Projeto de lei nº 002/2025 de autoria da mesa diretora que "Dispõe Sobre o Reconhecimento da Entidade Rede Mata Roma Solidária & Sustentabilidade-REMAS como de utilidade pública no município de Mata Roma e dá outras providências. Depois de lido e recepcionado o Projeto, pediu pela aprovação em urgência deste propositura. Após a manifestação do Plenário, a presidente abriu um intervalo de 15(quinze) para que os vereadores fizesse a análise ao projeto. Dando continuidade a presidente incluiu em caráter de



Para conferir o original, acesse: https://www.dioe.com.br/verificador/7f07-77b5-1b24-cb49-ea





Terça-feira, 11 de março de 2025

# **DIÁRIO OFICIAL**

#### **PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA**

Conforme Legislação Municipal

Número 115A / Ano 2025 Página 3 de 3





urgência na Ordem do Dia o Projeto de Lei Nº 002/2025 de autoria da Mesa Diretora que, "Dispõe Sobre o Reconhecimento da Entidade Rede Mata Roma Solidária & Sustentabilidade-REMAS como de utilidade pública no município de Mata Roma e dá outras providências", o qual com manifestações excepcionais de parlamentares foi aprovado por unanimidade com ressalvas. Depois ficou facultada a palavra para assuntos relacionados ao município. Fez uso da tribuna a vereadora Vanessa Wenna e informou aos colegas vereadores que recentemente protocolou uma indicação na secretaria da câmara que dispõe sobre a "Criação da Secretaria da Mulher ou Secretaria de Políticas para as Mulheres (SPM) que pode trazer vários benefícios". Seguindo protocolos legais, fez uso da tribuna a vereadora Maria dos Remédios, agradeceu aos colegas vereadores pela compreensão e aprovação do projeto de lei da mesa diretora. Quanto a indicação da vereadora, é louvável, mas acredita que já é de interesse do Poder Executivo e que será incluída na nova estrutura administrativa e portanto, o pedido será acatado. Depois desejou um bom fim de semana a todos. Fez uso da tribuna o vereador Pedro Augusto, desejou um bom dia a todos e mencionou que ainda não sabe quem será o líder do governo. Disse que já fez inúmeras cobranças referente a estrutura da caixa d'água nas localidades, Nicolau I, Nicolau II, Santa Luzia e São João e que nunca foram acatados e verbalmente faz um novo requerimento. Todos os dados desta Sessão encontrase registradas via live no YOUTUBE com total respaldo jurídico. Nada mais havendo a tratar a senhora presidente Maria dos Remédios Martins da Silva declarou encerrada a sessão, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pela 01ª e ou 02ª secretária.



Link live Sessão no Youtube





Para conferir o original, acesse: https://www.dioe.com.br/verificador/7f07-77b5-1b24-cb49-ea



## **VERSÃO PARA IMPRESSÃO**

Código Verificador: 7f07-77b5-1b24-cb49-ea



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Mata Roma Legislativo (MA), Edição nº 115A, ano II, veiculado em 11 de março de 2025.



O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE MATA ROMA CAMARA MUNICIPAL (CNPJ 69390136000151) em 11/03/2025 às 15:57:17 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CNDL RFB v3 | Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A1.

### Para conferir o original, acesse:

https://www.dioe.com.br/verificador/7f07-77b5-1b24-cb49-ea